
D.J. (1142)

SANTIAGO,

RESOLUCION N

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 2021;
en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de
Educación; en la Resolución Exenta N°03818 de 2024; en la Resolución Exenta N°2490
de 2024; en la Resolución Exenta N°3022 de 2024; y lo solicitado por el Director de la
Escuela de Postgrado (S) mediante Memorándum N°0285 de 2024.

CONSIDERANDO:

1. Que, la Resolución Exenta N°03818 de 2024 aprueba el texto
refundido, coordinado y sistematizado del Reglamento General de Postgrado de la
Universidad Tecnológica Metropolitana.

2. Que, la Resolución Exenta N°2490 de 2024 aprueba el
Programa de Magíster en Gestión de la Información y Bibliotecología.

3. Que, mediante la Resolución Exenta N°3022 de 2024 se
aprueba la dictación de la 1era versión del Programa de Magíster en Gestión de la
Información y Bibliotecología, contemplando rebajas arancelarias en consideración de
determinados criterios.

4. Que, aplicados los criterios arriba indicados, la Escuela de
Postgrado solicita la correspondiente resolución que otorgue las rebajas en el arancel anual
para los estudiantes matriculados en segundo semestre 2024, del Programas de Magíster
en cuestión. Por tanto,

RESUELVO:

I. Autorícese, el otorgamiento de rebaja en el arancel anual, a las
personas matriculadas durante el 2do semestre en el Programa de Magíster en Gestión de
la Información y Bibliotecología, que a continuación se indican:

RUT NOMBRE

COMPLETO

ARANCEL

ANUAL

%

DCTO

MONTO

DCTO

ACRANCEL

CON DCTO

DETALLE

Rojas Torrealba
Marcela Paz

$2.900.000 25% $725.000 $2.175.000
Exestudiante

UTEM

Vargas
Fernández Evelyn
Liliana

$2.900.000 25% $725.000 $2.175.000
Bibliotecólogo/
a en ejercicio

Valenzuela
Salinas José
Ignacio

$2.900.000 25% $725.000 $2.175.000
Bibliotecólogo/
a en ejercicio

Hidalgo Sáez
Nicolás Matías

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Exestudiante

UTEM

29 OCTUBRE 2024

04241 EXENTA



Baltazar Vergara
Virginia Soledad
del Carmen

$2.900.000 25% $725.000 $2.175.000
Exestudiante

UTEM

López Carrizo
Valentina de la
Paz

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Equidad de

género

Cares Molina
Karina de los
Ángeles

$2.900.000 30% $870.000 $2.030.000
Equidad de

género

Varas Arévalo
Mario Enrique

$2.900.000 25% $725.000 $2.175.000
Funcionario

Público

II. Dichas rebajas arancelarias serán proporcionales al número de
matrículas de cada cohorte año 2024 y su financiamiento está contemplado en el
presupuesto de cada Programa de Magíster.

Regístrese y Comuníquese,

DISTRIBUCIÓN:
Rectoría
Vicerrectoría Académica
Vicerrectoría de Administración y Finanzas
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado
Contraloría Interna (con antecedentes)
Secretaría General
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico
Dirección Jurídica
Dirección de Finanzas
Dirección General de Docencia
Escuela de Postgrado
Unidad de Control Presupuestario
Departamento de Aranceles
Interesados e interesadas
Archivo institucional

PCT

PCT/AGG

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 2024.10.30 

09:55:49 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.10.30 

15:37:41 -03'00'




